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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá tématem kvality života u lidí s duševním, respektive

psychotickým, onemocněním. Jde o závažné onemocnění, které postihuje celou

osobnost a má velký vliv na vnímanou kvalitu života.

V teoretické části je vymezen pojem kvality života, jeho historie, různé úhly

pohledu na něj a způsoby měření. Dále je blíže popsáno psychotické onemocnění

a život s ním a je také podrobněji věnováno poznatkům o kvalitě života lidí

s duševním onemocněním a jejím měřením.

V empirické části je představen kvantitativní výzkum, jehož jejím cílem je

stanovit, které oblasti života percipují lidé s psychotickým onemocněním jako

méně kvalitní oproti lidem bez duševní nemoci. Dalším záměrem je zjistit, zda

vnímají sociální pracovníci, kteří pracují s lidmi s psychotickým onemocněním

v sociální službě chráněné bydlení, kvalitu života těchto nemocných odlišně než

sami nemocní.

Výsledky získané s pomocí dotazníku subjektivní kvality SQUALA ukazují, že

tito nemocní pociťují oproti běžné populaci nižší kvalitu života v oblasti zdraví a

blízkých vztahů. Dále z výsledků vyplývá, že sociální pracovníci mají dobré

povědomí o kvalitě života svých klientů s psychotickým onemocněním, kdy se

lišili pouze v oblasti abstraktní hodnoty. Stejně tak vyšlo najevo, že se pracovníci

příliš neliší ani v hodnocení potřeb a spokojenosti svých klientů.

Klíčová slova: kvalita života, dimenze kvality života, psychotické onemocnění,

dotazník subjektivní kvality života SQUALA, sociální služba

Abstract

The diploma thesis deals with the topic of quality of life in people with mental,

respectively psychotic, diseases. It is a serious illness that affects all the

personality and has a great impact on the quality of life.

In the theoretical part is defined the concept of quality of life, its history,

different angles of view and methods of measurement. Then you can find a

detailed description of psychotic disease and life with it, and it is also more

closely devoted to the quality of life of people with mental illness and its

measurement.

In the empirical part quantitative research is presented, whose aim is to

determine which areas of life perceive people with psychotic illness as inferior to

those without mental illness. Another aim is to find out whether social workers

who work with people with psychotic illness at social housing shelter perceive the

quality of life of these patientsin a different way than the patients themselves.

The results obtained with the SQUALA subjective quality questionnaire show

that these patients feel a lower quality of life in the area of health and close

relationships than the general population. Furthermore, the results show that social

workers are well aware of the quality of life of their clients with a psychotic

illness, where they differ only in the area of abstract value. It also came to light

that the staff did not differ much in assessing the needs and satisfaction of their

clients.

Key words: quality of life, quality of life dimension, psychotic illness,

questionnaire of subjective quality of life SQUALA, social service
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Úvod

Diplomová práce se zabývá tématem kvality života u lidí s psychotickým

onemocněním. Konkrétně zjišťuje subjektivně vnímanou kvalitu u lidí

s psychotickým onemocněním a také se zajímá o pohled odborníků, respektive

sociálních pracovníků, na kvalitu života psychoticky nemocných, tedy svých

klientů.

Kvalitě života se v posledních letech věnuje hodně pozornosti z řad odborníků.

Důvodů, proč zjišťovat kvalitu života u lidí s duševním onemocněním je několik.

Duševní onemocnění je závažným zásahem do života člověka. V mnohých

případech se život takto nemocných lidí zcela mění, a to téměř vždy k horšímu.

Léčba je náročná a i po vyléčení je návrat k původnímu životnímu stylu těžký.

Psychózy pak patří k nejzávažnějším duševním nemocem, které negativně

postihují celou osobnost nemocného. Lepší pochopení hodnot, potřeb a vnímané

kvality života umožňuje kvalitnější nastavení péče a její individualizaci. To je

zvlášť vhodné při procesu deinstitucionlizace, kterým český psychiatrický systém

prochází. Je tedy dobré zjišťovat, zda odborníci, kteří pečují o tyto nemocné,

vnímají jejich kvalitu života podobně.

Cílem této práce je stanovit, které oblasti života percipují lidé s psychotickým

onemocněním jako méně kvalitní oproti lidem bez duševní nemoci. Dalším

záměrem je zjistit, zdali sociální pracovníci, kteří pracují s lidmi s psychotickým

onemocněním v sociální službě chráněné bydlení, vnímají kvalitu života těchto

nemocných odlišně než sami nemocní.

Práce je rozdělena na teoretickou a empirickou část. V teoretické části je

představen konstrukt kvality života obecně, jeho vývoj, náhledy na něj i způsoby

jeho zjišťování. Dále je přiblíženo psychotické onemocnění, aby čtenář pochopil

závažnost této nemoci a zejména negativní dopad na celou osobnost a život jak

nemocného tak jeho blízkých. V teoretické části je také kapitola, která se věnuje

kvalitě života v kontextu tohoto onemocnění.

Empirická část pak ukazuje výsledky šetření v sociální službě chráněné bydlení,

která je určena právě pro lidi, kteří trpí onemocněním z psychotického okruhu.

Výsledky ukazují subjektivní hodnocení kvality života nemocných a také

porovnání tohoto subjektivního hodnocení s hodnocením pracovníků služby.
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1. Kvalita života

Kvalita života je individuální, subjektivní, komplexní a tedy těžko uchopitelný

fenomén. Přesto se jej snaží odborníci vymezit. Jak uvádí Křivohlavý (2004),

slovo „kvalita“ je možné odvodit od latinského slova „qualis“, česky „jaký“. Jde

tedy o jakost, hodnotu, tj. charakteristický rys, jímž se daný jev odlišuje jako

celek od jiného celku (např. život daného jedince od života druhého jedince).

Ohledně tohoto fenoménu panuje velká rozmanitost názorů a úhlů pohledů, což

je dané i tím, že kvalita života se stala zájmem více společenskovědních oborů.

Dá se říci, že laická i odborná veřejnost vidí kvalitu života jako něco, co

poukazuje na dobré či špatné zdraví (fyzické, psychické). Je nutné také

podotknout, že se chápání tohoto fenoménu neustále proměňuje zejména vlivem

společenských a politických událostí a změn.

Z výše uvedeného vyplývá, že kvalitu života nelze popsat jednou definicí. Pro

lepší pochopení pojmu v této kapitole přibližuji jeho vývoj a také to, jak na něj

nazírají různé společenskovědní obory. Neméně důležité je objasnit různé úhly

pohledu na kvalitu života a uvést některé teoretické modely kvality života, které ji

pomáhají lépe specifikovat. Nesmí chybět ani způsoby měření kvality života,

které jsou také velmi rozmanité a nejednotné.

1.1 Vývoj pojmu

Pro lepší pochopení pojmu kvality života se tedy podívejme na jeho historii.

Podle Křivohlavého (2004) se kvalitou života lidé zabývali již od pradávna,

ačkoliv to nazývali poněkud odlišně. Ať už byl tento jev pojímán více duchovně

či nábožensky (otázky a úvahy ohledně „dobrého“, „moudrého“ života

v protikladu k životu „vychytralému“) či filozoficky, zvláště eticky a

antropologicky. Například již v antice byl výrazným filozofickým směrem

hédonismus, tedy myšlenka, že dobře a šťastně žije ten, kdo si bohatě užívá slasti

všemi smysly. Dalším příkladem úvah o kvalitě života byl utilitarismus, který

pohlížel na to, co je dobré prostřednictvím následků a hodnotili užitečnost toho či

onoho jednání.

Samotný termín kvalita života se objevil již v první polovině 20. století (20.

léta), a to v souvislosti debat a úvah o ekonomickém rozvoji, respektive úloze
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státu při podpoře nižších sociálních vrstev. Jednalo se spíš o materiální zajištění

než o kvalitu života chápanou v dnešní době (Vaďurová & Mühlpachr, 2005). Jak

však poznamenává Dragomirecká a Škoda (1997), kritici stálého ekonomického

růstu, začali pochybovat, nakolik jsou podstatné pouze vnější podmínky pro život

a začali mluvit i o vnitřních kvalitách života. Proto v 50. letech Světová

zdravotnická organizace nově formulovala a rozšířila definici zdraví, jež se blížila

dnešnímu pojetí kvality života, tedy stav fyzické, duševní a sociální pohody.

Veenhoven (1996) popisuje, že v 60. letech se pak pojem kvality života stal

předmětem politických debat či protestů (a následně i programů) a začala se

zahrnovat i nemateriální dimenze života, protože se chápání posunulo

k nemateriální povaze kvality života a bylo potřeba hledat nové způsoby měření

tohoto jevu. Dřívější ekonomické parametry (HDP, nezaměstnanost apod.) již

nestačily. Novými ukazateli kvality života se staly sociální indikátory a objektivní


[…]


argumentů pro rozšiřování sítě sociálních služeb v rámci komunitní péče o

duševně nemocné. Je také třeba upozornit, že v chráněném bydlení jsou klienti,

kteří jsou v remisi, což předpokládá menší projev bludné produkce a naopak vyšší

náhledu. Na druhou stranu je právě takový typ služby velmi nápomocný k tomu,

aby nedocházelo u nemocných k častým relapsům právě tím, že jsou s nimi

pracovníci často a mohou tak reagovat na změny v chování nemocných. Určitě by

bylo vhodné do budoucna výzkum rozšířit a věnovat větší pozornost proměnným

na straně psychicky nemocných (délka nemoci, počet relapsů, zapojení rodiny do

léčby, věk atd.) i na straně pracovníků (pohlaví, délka praxe). Zajímavé by také

mohlo být srovnání těchto vnějších pohledů na subjektivně vnímanou kvalitu mezi

různými druhy pečovatelů – ambulantní lékaři, lékaři v psychiatrických

nemocnicích, pracovníci v chráněných dílnách, případoví pracovníci atd.

Pro praxi z tohoto výzkumu mohou plynout následná doporučení. Ukazuje se

dobrá kvalita života v dimenzích volný čas, základní potřeby a abstraktní hodnoty.

Naproti tomu snížená kvalita je v oblasti zdraví a blízkých vztahů. To značí

potřebu více spolupracovat s rodinami a blízkými lidmi nemocných. Otázka

ohledně kvality života v oblasti zdraví je složitá. Ale jak je vidět i z výsledků

týkajících se hodnot nemocných, kdy tito skórovali jako nejdůležitější zejména ty

oblasti života, které se týkaly zdraví, je nutné se pokusit ji řešit. V tomto ohledu

by možné zlepšení přinesla dobrá spolupráce s ambulantním psychiatrem,

případně lékařem v psychiatrické nemocnici v případě relapsu. Obávám se však,

že samotná závažnost a podstata nemoci vede k horšímu subjektivnímu hodnocení

zdraví i přes kvalitní péči. Dalším doporučením, v souvislosti s výsledkem

rozdílného hodnocení v dimenzi abstraktní hodnoty, je nepodceňovat důležitost

vyšších, respektive růstových potřeb i u takto vážně duševně nemocných lidí, jako

82

je touha po sebenaplnění, snaha využít své možnosti, potřeba krásy či pravdy.

Ostatně tyto potřeby dávají lidem určitý životní směr a souvisí s dlouhodobou

motivací a to je právě u duševně nemocných, kteří mohou ztrácet radost ze života,

velmi důležité.

Závěrem bych chtěla podotknout, že zjišťování kvality života u duševně

nemocných je podle mého názoru důležité, protože abychom mohli poskytnout

těmto lidem dobrou péči (lékařskou, psychologickou či sociální) je třeba umět se

do nich vžít. Jedině tak může tato péče reagovat na jejich potřeby a napomáhat

k lepší úzdravě a rychlejšímu návratu k běžnému životu. Považuji však za

podstatné, aby se primárně zjišťoval subjektivní pohled, protože ten je

nenahraditelný.
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Závěr

Diplomová práce se zabývá tématem kvality života u lidí s psychotickým

onemocněním.

Již v teoretické části bylo zjištěno, že kvalita života je komplexní a těžko

uchopitelný fenomén. I díky tomu měření kvality života provází nejednotnost

v přístupech i použitých metodách. Zvláště obtížné je to pak u zjišťování kvality

života u lidí s duševním, respektive psychotickým onemocněním, kdy subjektivní

výpovědi mohou být pod vlivem psychopatologie nemoci. Nicméně závažnost

negativních dopadů na život těchto lidí i jejich blízkých vyžaduje mít povědomí o

jejich kvalitě života. To pak umožňuje co nejlépe nastavit poskytovanou péči.

V předloženém výzkumu bylo cílem jednak stanovit, které oblasti života

percipují lidé s psychotickým onemocněním jako méně kvalitní oproti lidem bez

duševní nemoci a dále zjistit, zdali sociální pracovníci, kteří pracují s lidmi

s psychotickým onemocněním v sociální službě chráněné bydlení, vnímají kvalitu

života těchto nemocných odlišně než sami nemocní. Respondenti v tomto

výzkumu byli klienti sociální služby chráněné bydlení u Bona o. p. s. a její

pracovníci. Použitou metodou pro získání dat byl dotazník subjektivní kvality

života SQUALA a jeho verze upravená pro pracovníky.

Výsledky ukazují, že lidé s psychotickým onemocněním vnímají sníženou

kvalitu života oproti běžné populaci v oblasti zdraví a blízkých vztahů.

Při srovnání subjektivního hodnocení klientů a pohledu pracovníků vychází

z výsledků najevo, že pracovníci mají dobré povědomí o kvalitě života svých

klientů, kdy se liší pouze v dimenzi abstraktních hodnot. Stejně tak při hodnocení

důležitosti oblastí života a spokojeností s nimi dosahují podobných výsledků.

Statisticky významně odlišné v případě důležitosti jsou oblasti sexuální život, kdy

tuto položku považují klienti za méně důležitou než pracovníci, dále položky

svoboda a pravda, kdy tyto položky naopak klienti považují za důležitější než

pracovníci. V případě spokojenosti se hodnocení liší v oblastech rodinné vztahy,

děti, péče o sebe sama, kdy u těchto položek jsou klienti méně spokojeni, než si

pracovníci myslí.

I přes různá zmiňovaná úskalí při zjišťování kvality života, jde o důležitou

činnost, která by měla být součástí péče o nemocné s psychózou. Ačkoliv nelze
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výsledky předložené výzkumu zobecňovat, lze předpokládat, že znalost

pracovníků týkající se kvality života svých klientů je dána i typem sociální služby,

kdy pracovníci jsou v častém, pravidelném a úzkém kontaktu se svými klienty.
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