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Přílohy

Příloha 1 Dotazník subjektivní kvality života SQUALA – verze pro klienty

chráněného bydlení.

Vážená paní, vážený pane,

cílem tohoto dotazníku je hodnocení kvality života.

V první části dotazníku vás prosím, abyste odpověděli, jaké hodnoty považujete v

životě za důležité, jak si jich ceníte. Ve druhé části zjišťuji, nakolik jste Vy osobně

spokojen(a) v různých oblastech životních hodnot.

Odpovědi jsou anonymní a důvěrné. Následné počítačové zpracování bude

omezeno jen na vyhodnocení získaných údajů, v žádném případě nebudou získaná

data použita k jakýmkoli komerčním účelům.

Děkuji vám za spolupráci na naší výzkumné práci.

Uveďte prosím Vaše iniciály:
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DEMOGRAFICKÉ ÚDAJE

Zaškrtněte, prosím, odpovídající položky.

1) POHLAVÍ 2) VĚK ____

muž......1

žena.....2

3) BYDLÍTE V:

obci do 10 000 obyvatel........................... 1

městě nad 10 000 do 50 000 obyvatel......2

městě nad 50 000 do 100 000 obyvatel....3

velkoměstě nad 100 000 obyvatel............ 4

4) UKONČENÉ VZDĚLÁNÍ

neukončené základní.....1

základní......................... 2

střední bez maturity....... 3

střední s maturitou......... 4

vysokoškolské................ 5

5) ZAMĚSTNÁNÍ

a) Jste soukromník?...................ano - ne

b) Zaměstnáváte další osoby?...ano - ne

c) Pokud pracujete, uveďte své hlavní zaměstnání:

_______________________________________

d) Pokud nepracujete, uveďte jeden z důvodů:

studující.........................1

mateřská dovolená........2

v domácnosti................. 3

důchodce (neprac.)........4

v invalidním důchodu.....5

t.č.nezaměstnaný/á……6

hledající práci.................7

jiné ................................8
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6) HMOTNÉ ZABEZPEČENÍ

Jak byste v porovnání s ostatními rodinami (popř. s jednotlivci v případě, že

žijete sám/sama) hodnotil/a svou finanční situaci a hmotné zabezpečení:

výrazně podprůměrné

mírně průměrné

mírně nadprůměrné

výrazně nadprůměrné

7) RODINNÝ STAV

svobodný/á.......................1

ženatý/vdaná, s druhem....2

rozvedený/á......................3

vdovec/vdova...................4

8) MÁTE DĚTI? ano – ne

pokud ano, pak počet dětí žijících s vámi ____

103

HODNOCENÍ DŮLEŽITOSTI

V této tabulce zaznamenejte důležitost, kterou ve svém životě přisuzujete zde

uvedeným oblastem.

Nezbytné
Velmi

důležité

Středně

důležité

Málo

důležité

Bezvýznamn

é

být zdravý

být fyzicky soběstačný

cítit se psychicky dobře

příjemné prostředí a

bydlení

dobře spát

rodinné vztahy

vztahy s ostatními lidmi

mít a vychovávat děti

postarat se o sebe

milovat a být milován

mít sexuální život

odpočívat ve volném

čase

mít koníčky ve volném

čase

být v bezpečí

práce

spravedlnost

svoboda

krása a umění

pravda

peníze

jídlo

Je ještě něco jiného, co považujete v životě za důležité?

_____________________________________________________________
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HODNOCENÍ SPOKOJENOSTI

Posuďte, do jaké míry se cítíte v uvedených oblastech svého života spokojen/a,

a zaškrtněte příslušné okénko.

Zcela

spokojen

Velmi

spokojen

Spíše

spokojen
Nespokojen

Zcela

nespokojen

zdraví

fyzická soběstačnost

psychická pohoda

prostředí a bydlení

spánek

rodinné vztahy

vztahy s ostatními

lidmi

děti

péče o sebe sama

láska

sexuální život

odpočinek

koníčky

pocit bezpečí

práce

spravedlnost

svoboda

krása a umění

pravda

peníze

jídlo
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Příloha 2 Modifikovaná verze Dotazníku subjektivní kvality života SQUALA

určená pro sociální pracovníky.

Iniciály klienta:

HODNOCENÍ DŮLEŽITOSTI

V této tabulce zaznamenejte důležitost, kterou podle Vás ve svém životě přisuzují

jednotlivý klienti zde uvedeným oblastem.

Nezbytné
Velmi

důležité

Středně

důležité

Málo

důležité

Bezvýznamn

é

být zdravý

být fyzicky soběstačný

cítit se psychicky dobře

příjemné prostředí a bydlení

dobře spát

rodinné vztahy

vztahy s ostatními lidmi

mít a vychovávat děti

postarat se o sebe

milovat a být milován

mít sexuální život

odpočívat ve volném čase

mít koníčky ve volném čase

být v bezpečí

práce

spravedlnost

svoboda

krása a umění

pravda

peníze

jídlo

Je ještě něco jiného, co považuje klient v životě za důležité?

…………………………………………………………………………………
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HODNOCENÍ SPOKOJENOSTI

Posuďte, do jaké míry se cítí daný klient v uvedených oblastech svého života

spokojen, a zaškrtněte příslušné okénko.

Zcela

spokojen

Velmi

spokojen

Spíše

spokojen
Nespokojen

Zcela

nespokojen

zdraví

fyzická soběstačnost

psychická pohoda

prostředí a bydlení

spánek

rodinné vztahy

vztahy s ostatními

lidmi

děti

péče o sebe sama

láska

sexuální život

odpočinek

koníčky

pocit bezpečí

práce

spravedlnost

svoboda

krása a umění

pravda

peníze

jídlo